
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL   26/07/2018                            DELIBERA N. 48 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: REVISIONE  SISTEMA CONNETTIVITA’ INTERNET  DEGLI UFFICI E LOCALI 

COMUNALI  ED INSTALLAZIONE DI HOT-SPOT PUBBLICO PER L'ACCESSO GRATUITO AD 

INTERNET SUL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINAZIONI. 

 

 

     L’anno Duemiladiciotto, addì Ventisei   del mese di Luglio, alle ore 13,10  con la continuazione,  nella solita 

sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X  

3 CASCIATO Settimio Assessore  X 

  TOTALI               02 01 

(*) Assenza giustificata. 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Maria Nicoletti, Segretario Comunale, il quale redige il presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 T.U 

267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 

 

Sant’Angelo del Pesco, 19/07/2018  

 

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to       Sig. Rag. Di Ninno Giovanna                                               f.to        dr. Domenico Di Giulio 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 

 

OGGETTO: REVISIONE  SISTEMA CONNETTIVITA’ INTERNET  DEGLI UFFICI E LOCALI  

COMUNALI  ED INSTALLAZIONE DI HOT-SPOT PUBBLICO PER L'ACCESSO GRATUITO 

AD INTERNET SUL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINAZIONI. 

 

PREMESSO che: 

- il servizio di collegamento internet  nella sede municipale del Comune di Sant’Angelo  ha una velocità 

media di circa 0,90 Mbps in download  e 0.26 in upload; 

- la suddetta velocità di connessione è bassa  e quindi non consente di coprire tutti i servizi che ad oggi 

vengono richiesti agli uffici comunali, inoltre non dà le dovute garanzie di efficienza e rapidità necessari 

affinchè gli operatori non siano rallentati nelle loro operazioni quotidiane e nei loro adempimenti di legge 

attraverso l’utilizzo del personal computer; 

- l'Amministrazione Comunale intende inoltre favorire l'accesso alla rete internet da parte dei cittadini di 

Sant’Angelo del Pesco, oltre ad operatori e utenti presenti sul territorio, al fine di promuovere l'utilizzo a 

pieno dei servizi on-line attivati, facendo conoscere tutte le attività ed iniziative intraprese dalla comunità 

oltre alle informazioni comunali di utilità; 

- che la rete internet non è solo un semplice strumento di comunicazione, ma assume anche un ruolo decisivo 

nello sviluppo della comunità che sempre più manifesta una esigenza di “connettività mobile”, cioè l'utilizzo 

di internet e dei suoi servizi attraverso apparecchiature portatili; 

- che il Wifi pubblico e gratuito, promuove anche una cultura digitale e il diritto di accesso e maggior 

trasparenza presso le pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che: 

- rientra tra le attuali esigenze dell’Ente il ricorso a nuove tecnologie avanzate che consentano il 

raggiungimento degli indispensabili obiettivi di miglioramento della qualità dei servizi, anche al fine di 

sopperire alle sempre più evidenti carenze di organico per l’erogazione dei servizi; 

- l’Ente intende inoltre assicurare alla collettività un ulteriore servizio di hotspot  pubblico in modalità free 

Internet nel territorio comunale al fine di garantire il progressivo incremento dell’offerta di connettività 

libera e migliorare l’attrattività del Comune anche in ambito di promozione turistica; 

-per tali finalità è necessario adottare soluzioni tecniche che tendono a migliorare la fruibilità e la resa della 

connessione internet, generando risparmi di spesa, nel rispetto del principio di economicità; 

 

CONSIDERATO che quindi si reputa altresì necessario, ai suddetti fini, valutare le offerte degli operatori 

economici del settore,  nel rispetto del suddetto principio di economicità; 

 

CONSIDERATO che si reputa opportuno garantire una migliore connettività ADSL ad una velocità 

superiore a quella attuale e comunque non inferiore ai 10 Mbps in download , compatibilmente con le 

caratteristiche delle reti esistenti nella zona; 

 

CONSIDERATA altresì l’esigenza di garantire l’hotspot pubblico gratuito in modalità free Internet nel 

territorio comunale; 

 

RITENUTO di, assicurare una serie di condizioni tecniche essenziali tra le quali: 

- verificare preventivamente la fattibilità della connessione internet  nella sede comunale e nello spazio 

destinato all’hotspot; 

- garantire la gratuità del servizio di hotspot pubblico per gli utenti che si connettono alla rete; 

- garantire il servizio di connessione internet alla sede comunale senza soluzione di continuità; 

- prevedere un periodo di durata del contratto eventualmente rinnovabile;  



 3 

RITENUTO di dare mandato al Responsabile dell’Area  Amministrativa di provvedere, nel rispetto della 

normativa nazionale e regionale vigente nonché dei suddetti criteri, al potenziamento del  sistema di 

connettività della sede comunale, garantendo una maggiore velocità di connessione nonché di assicurare  il  

servizio di hotspot  in modalità free Internet nel territorio comunale, contenendo le spese a carico del 

bilancio  ed optando per la situazione più vantaggiosa per l’ente; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Deliberazione  di C.C. n. 11 del 26/03/2018, esecutiva come per legge, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il periodo 2018-2020; 

 

DATO ATTO che il Comune di Sant’Angelo del Pesco non ha adottato un PEG in quanto ente non tenuto 

per legge; 

 

SENTITO il Responsabile dell’Area Finanziaria e ritenuto di poter assegnare per le finalità di cui sopra al 

Responsabile dell’Area  Amministrativa la somma complessiva di Euro 1.500,00 che trova adeguata 

copertura al capitolo n. 1042/4   del bilancio di previsione 2018-2020, c.e.f., codice di bilancio 01.11.1.03; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai competenti responsabili dell’Area Amministrativa  e 

dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese come per legge 

 

DELIBERA 

Richiamate le premesse a costituire parte integrante e  sostanziale del presente atto: 

DI ADOTTARE gli indirizzi di cui in premessa; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa  tutti gli adempimenti necessari per 

l’attuazione del presente deliberato; 

DI ASSEGNARE al predetto Responsabile la somma complessiva di Euro 1.500,00 che trova adeguata 

copertura al capitolo n. 1042/4   del bilancio di previsione 2018-2020, c.e.f., codice di bilancio 01.11.1.03; 

DI TRASMETTERE il presente atto al  Responsabile dell’Area Amministrativa  per gli adempimenti di 

competenza; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 

267/2000, considerata l’urgenza di garantire nel più breve tempo possibile all’ente una migliore connettività 

e risparmi di spesa nonché il suddetto servizio di hotspot comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 

 

DI DICHIARARE la presente, con successiva ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000, considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui 

sopra. 
 



 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                               f.to      Dott.ssa  Maria NICOLETTI 
 
 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico di questo 
comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  31-07-2018   

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                               f.to      Dott.ssa    Maria NICOLETTI                                             

                                                                                                                     _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico di questo Comune e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal   31-07-2018  al  15-08-2018  a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n°   276 
Sant’Angelo del Pesco, lì   31-07-2018   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                f.to       Dott.ssa    Maria NICOLETTI                                     

               ________________________ 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Dott.ssa    Maria NICOLETTI 

                                                                                                        ________________________ 
 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
( X ) Il giorno 26-07-2018  a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì    26-07-2018 

 

                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              f.to        Dott.ssa   Maria NICOLETTI 


